



Indira Gandhi National Open University
National Centre for Innovation in Distance Education
Maidan Garhi, New Delhi – 110 068

PRESS RELEASE

**IGNOU Invites Entries for
"Student Innovation Award-2022"**

Recognizing the importance of Research and Innovation in the overall growth and development of a Nation, the IGNOU has been emphasizing on the recognition and promotion of the Innovator Students in different fields from across the Country. In order to identify, recognize and nurture the Innovator Students, the Indira Gandhi National Open University (IGNOU) invites entries for the **"Student Innovation Award-2022"**. The interested students of IGNOU who have developed something innovative, can submit their Applications in the prescribed format for the Student Innovation Award-2022.

The National Centre for Innovation in Distance Education (NCIDE) at IGNOU had instituted the scheme of Student Innovation Awards first time in 2018. Since then, the awards are given every year to the best Three Innovators. The other shortlisted Potential Innovators are provided various kinds of training and support to take their Innovation to the next level. They also get opportunity to participate in other Competitions organized by the Ministry and other Organizations.

The selected best three entries are awarded with the Trophies, Certificates and Cash Prizes of Rs 10,000/-, Rs. 7,000/- and Rs. 5,000/- respectively. The prescribed Application Format and Guidelines for submitting entries can be downloaded from IGNOU Website www.ignou.ac.in or can be accessed at <https://sites.google.com/ignou.ac.in/naviet/sia-2022>. **The last date for receiving the entries from the students is September 30, 2022.**

(Dr. Oum Prakash Sharma)
Director, NCIDE

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय
दूरस्थ शिक्षा में नवाचार के लिए राष्ट्रीय केंद्र
मैदान गढ़ी, नई दिल्ली - 110 068

प्रेस विज्ञप्ति

इग्नू में "स्टूडेंट इनोवेशन अवार्ड-2022" के लिए प्रविष्टियां आमंत्रित हैं

किसी भी राष्ट्र के समग्र विकास और विकास में अनुसंधान और नवाचार के महत्व को ध्यान में रखते हुए, इग्नू देश भर में अपने नवाचारी छात्रों की पहचान करने, उनको मान्यता देने और उनकी सहायता करने पर जोर देता रहा है। इसके लिए इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू) अपने छात्रों से "स्टूडेंट इनोवेशन अवार्ड - 2022" के लिए प्रविष्टियां आमंत्रित करता है। इग्नू के इच्छुक छात्र जिन्होंने कुछ नवाचार किया है अथवा कोई नया उत्पाद या प्रक्रिया विकसित की है, वे स्टूडेंट इनोवेशन अवार्ड-2022 के लिए निर्धारित प्रारूप में अपना आवेदन भेज सकते हैं।

इग्नू के नेशनल सेंटर फॉर इनोवेशन इन डिस्टेंस एजुकेशन (एनसीआईडीई) ने पहली बार 2018 में स्टूडेंट इनोवेशन अवार्ड्स की योजना शुरू की थी। तब से, हर साल सर्वश्रेष्ठ तीन इनोवेटर विद्यार्थियों को पुरस्कार दिए जाते हैं। अन्य चयनित संभावित इनोवेटर्स को उनके इनोवेशन को सुधारने और अगले स्तर तक ले जाने के लिए विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षण और सहायता प्रदान की जाती है। उन्हें शिक्षा मंत्रालय और अन्य संगठनों द्वारा आयोजित की जाने वाली अन्य प्रतियोगिताओं में भी भाग लेने का अवसर मिलता है।

चयनित सर्वश्रेष्ठ तीन प्रविष्टियों को ट्राफियां, प्रमाण पत्र और क्रमशः 10,000/- रुपये, 7,000/-रुपये और 5,000/- रुपये के नकद पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है। प्रविष्टियां जमा करने के लिए निर्धारित आवेदन प्रारूप और दिशानिर्देश इग्नू की वेबसाइट www.ignou.ac.in से डाउनलोड किए जा सकते हैं या <https://sites.google.com/ignou.ac.in/navrieti/sia-2022> पर देखे जा सकते हैं। छात्रों से प्रविष्टियां प्राप्त करने की अंतिम तिथि 30 सितंबर, 2022 है।